浙江国际海运职业技术学院审计整改情况报告

2018年5月22日至 10月29日（其中7月10日至10月10日由于学院放假暂时撤出审计现场），舟山市审计局受省审计厅委托派出审计组，对

我院党委书记陈松华同志、院长王捷同志自2015年1月至2017年12月期间经济责任履行情况进行了就地审计，对重要事项进行了必要的延伸和追溯。审计组投入了大量的时间精力，认真负责地完成了审计工作，并于2018年12月12日出具《浙江国际海运职业技术学院党委书记陈松华同志、院长王捷同志任期经济责任审计报告》(舟审行报〔2018〕22号)，全面、客观、中肯地反映了学院办学的基本情况，指出了存在的具体问题和事项。学院党委、行政高度重视，多次召开党委会、院长办公会议专题研究，查摆问题，分析原因，落实措施，制定《浙江国际海运职业技术学院审计整改报告（浙海高职〔2018〕64号)》，明确整改时间和责任部门，由院领导班子成员分工负责，在规定时间内完成整改。现将整改情况报告如下。

一、整改工作开展情况
本次审计是建院以来首次由省审计工作组对我院主要领导进行的经济责任审计，是对我院近3年乃至十八大以来办学绩效、办学质量的一次全面检查和有力促进，审计组做了大量卓有成效的工作，对我院进一步规范管理、完善制度、强化决策、提高效益具有十分重要的意义。院党委、行政站在学院事业发展全局高度，把审计整改作为重大任务抓紧抓好。一是统一思想认识。收到审计报告后，迅速召开党委会，逐条逐项分析问题事项，专题研究部署整改工作，形成了整改报告，直面问题，凝聚合力。二是加强组织领导。党委书记牵头抓总，对重要问题亲自部署、亲自协调、亲自督办，院长和班子成员主动领办整改任务，党委多次听取整改工作情况汇报，党政班子成员分工负责，各处室、各单位党组织上下联动，明确责任分工。三是狠抓整改落实。制订了整改工作方案和清单，将整改问题细化成30余条整改措施，逐项落实责任，逐条对账销号，确保条条有整改、件件有着落。四是深入开展查漏补缺。通过会议等形式，通报审计发现的问题，对广大领导干部和教职工产生了很好的教育作用，提高了思想认识，纪律意识、责任意识进一步增强，以审计整改工作为契机，举一反三，查漏补缺，共制（修）订制度10余个，进一步强化工作责任，推动学院规范发展。
　二、整改工作具体情况
（一）关于部分政策和纪律执行存在偏差问题的整改情况

1.助学金政策执行不到位问题。

整改情况：学院认真学习相关政策制度，严格执行助学金政策。在学院2019年预算安排中已单独设置助学金科目，并已计提助学金169万。同时根据2018年事业收入决算，已追加补提助学金92万。2015-2017年度助学金计提不足部分199.76万元，已在申请安排预算中。

2.修订的小额基建、维修项目采购内控制度个别条款不规范，且由中标单位现金支付评审费存在廉政风险问题。

整改情况：2018年12月11日修改出台《浙江国际海运职业技术学院小额基建、维修项目定点单位确认及招投标办法（修订）（浙海高职办〔2018〕7号）》和《浙江国际海运职业技术学院招投标管理办法（修订）（浙海高职〔2018〕62号）》，对小额基建、维修项目采购以及招投标管理办法等内控制度个别条款进行修改。2018年12月18日前，相关人员已将中标单位现金支付的评审费全部退回。

（二）关于部分资产和资源管理不规范问题的整改情况

1.学院不动产权证办理不及时问题。

整改情况：学院本部房产证和土地证办理是历史遗留问题，由来已久，涉及到土地征用费和航教园区竣工验收等难题。学院党委多次专题研究，积极向上争取政策和资金，加快推进各项办理工作，于2018年10月完成土地及房产权证办理前期土地测绘工作；于2019年3月29日取得建设用地批准书（舟山市（县）〔2019〕新国土批字第8号）。下一步，学院将继续努力，争取早日完成本部不动产权证的办理工作。

2.部分资产登记管理不规范问题。

（1）部分资产登记管理不规范，购建的设备类资产只登记管理台账，未建立统一管理档案问题。

整改情况：学院根据上级相关文件精神，已在修订《固定资产管理规定》，制订固定资产使用、维护和清查盘点等具体管理制度。已安排在2019年7-8月结合固定资产清查工作建立完善学院设备资产管理档案。

（2）未经审批及公开招标，向外单位出租资产问题。

整改情况：对于中国电信股份有限公司舟山分公司、中国移动通信集团浙江有限公司舟山分公司营业厅等场地租赁问题，学院已于2019年1月提前终止租赁合同，并通过政府采购平台申请拍租。

3.部分学院资源管理不规范问题。

（1）出借培训资质供后勤服务公司控股的公司经营问题。

整改情况：学院由分管领导牵头成立专门工作小组，对舟山万邦液货运输培训有限公司合作事宜进行研究、论证，全面评估存在的风险。明确从2019年1月起学院收回出借给后勤服务公司的培训资质，将培训收入纳入学院统一核算管理。下一步，学院将根据上级各部门关于高等学校所属企业体制改革文件精神，结合学院实际,对公司进行改革和完善。
（2）学院个别收入和费用计入下属后勤服务公司，存在事企不分现象问题。

整改情况：2018年9月起，后勤服务公司已停止与电信公司一卡通维护费合作，并于2018年12月14日将2015-2017年经费由后勤服务公司账户转入学院财政账户，纳入学院统一核算管理。

（三）关于部门预算执行不规范问题的整改情况

1.收入预算管理不规范问题。

（1）69.82万元捐赠款项未纳入学院账户管理问题。

    整改情况：学院进一步规范预算管理，提高相关人员预算意识，于2019年3月出台《浙江国际海运职业技术学院接受社会捐赠款物管理办法（试

行）（浙海高职〔2019〕22号）》，建立长效机制，进一步明确今后对于学院组织或参与的社会捐助奖助学金发放，包括企业订单班等，一律先纳入学院预算才能实施。

（2）合作办学奖励费0.68万元未纳入学院预算问题。

整改情况：全部奖励费已于2018年12月5日由相关二级学院缴入学院账户。以此为案例，加强教育，提高认识，增强财务纳规意识。

（3）一卡通补办工本费10.49万元收入未纳入学院管理问题。

    整改情况：学院于2018年12月14日将历年一卡通补办工本费收入10.49万元收回，缴入学院财政户。于2019年3月出台《浙江国际海运职

业技术学院数字校园一卡通卡补卡及充值款退费暂行规定（浙海高职〔2019〕20号）》，进一步规范各类收入管理，将收入全额纳入学院统一核算管理。

（4）历年学生欠费未及时追缴清理问题。

    整改情况：学院对2004年建院至今的历年学生欠费情况进行核查，对历届已离校未毕业和毕业的学生情况进行统一排查，并于2019年3月出台《浙江国际海运职业技术学院学生欠费催缴计划（浙海高职〔2019〕23号）》，完善学生自动退学、申请缓缴学生欠费处理等规定，杜绝恶意欠费。同时，

学院制订对历届已离校学生的欠费清欠计划，组织人员做好催讨等相关工作。

2.部分支出预算执行不规范问题。

整改情况：加强学习教育，严格执行国家财务规章制度规定的开支范围及开支标准。学院于2018年11月起，停止在学院科研经费、教学改革经费和访问工程师培养经费等项目经费中报销个人家庭宽带费用。对审计报告指出的2015-2017年在课题经费邮电费中违规列支的部分课题研究人员家庭宽带费已于12月18日全部追回。

3.债权债务清理不及时问题。

    整改情况：学院目前债权债务问题大多为建院初期的遗留问题，由来已久，清理难度较大。学院由分管领导牵头成立专门工作小组，已于2019年3月制定完成《浙江国际海运职业技术学院往来款管理办法（浙海高职

〔2019〕21号）》。下一步，将对学院的中长期应付应收款根据不同性质进行分类梳理，按照有关财务规定，制订清理结算计划，尽快清理长期挂账的往来款项，其中包括长期挂账的原三校土地置换六通一平征用费处置问题。
（四）对于其他说明事项的整改情况

1.关于后勤服务公司投资“学府号”损失事项

整改情况：已由学院分管领导牵头成立工作小组，研究处理后勤服务公司投资“学府号”投资款损失事宜的后续工作。

2.关于校企合作收费事项

整改情况：经学院党委会研究决定,已于2019年起停止收取校企合作管理费。

                              浙江国际海运职业技术学院

                                  2019年3月30日

－6－